CAPUT VI. — Sed nec illud quidem verisimile est; quod prosequitur, *Si crederetis Moysi, crederetis et mihi* (*Joan. v, 46*). Quia dissimilis admodum traditio est et longe altera Moyses et Christi, ut si eorum alteri Iudei crederent, alteri necessario repugnarent. Nam Moyses quidem præ ceteris ab omni opere abstinentia docet in sabbato, causamque inducit religionis hujus hanc esse, quia Deus cum mundum et quæ in eo sunt omnia fabricaret, sex diebus indulserit operi, septima vero cessaverit, quod est sabbatum: idcirco benedixerit, id est, sauctificaverit, tanquam suæ tranquillitatis portum, legemque dederit insuper, ut qui idem solveret, occideretur (*Ezod. ix, 8-11, et xxxi, 13-17*). Hoc igitur Iudei vehementer credebant, docente Moyse: idcirco Christo ne aures quidem accommodandas putabant, asseveranti Deum semper operari, nec ullum sibi cessationis statuisse diem, quia sit iugis et infatigabilis virtus; seque adeo idcirco nunquam debere cessare, ne sabbatis quidem: *Pater enim, inquit, meus semper operatur, et me oportet operari* (*Joan. v, 17, et ix, 4*). Item Moyses carnis peritomen in sacris et Deo amabilibus numerat, jubetque circumcidili masculinum omne, carne præputii ipsorum: esequi hoc docet necessarium signum testamenti illius, quod Deus suus disposuerit ad Abraham, affirmatque quod virorum quisquis³ hoc non gestaverit, exterminabitur ille de tribu sua, et hereditatis quæ Abraham re-promissa sit ac semini ejus, non veniet in consortium (*Gen. xvii, 9-14*). Et hoc ergo Iudei valde crediderant, asseverante Moyse: idcirco fidem Christo habere non poterant infirmanti ea, et insuper asseveranti quod dupliciter gehennæ filius fieret, qui esset circumcisus (*Matth. xxiii, 15*). Item Moyses carnalium ciborum sollicitam facit discretionem, et inter pisces ac volucres et quadrupedia belluonis in modum disceptator sedet; jubetque alia quidem abliguriri pro mundis, alia vero pro immundis ne

¹ Amerbachius et nonnulli viss., quod utrorum virorum quisquis. Erasmus vero, quod virorum virorum quisquis; idque esse Hebraicum notat ad oram libri: « Hebraice, » *icit, « pro, quorūcumque t. o. un. »*

² Er. Lugd. et Ven., erant. M.

³ In B., ostendimus. Er. Lugd. Lov., secuti sunus. M.

contingi quidem : quorum in parte porcum taxat et leporem , et si quid in piecibus caret squama , aut in quadrupedibus ungulam fissam non habet , nec ruminat (*Deut. xiv. 3-20*). Et haec ergo Judaei fortiter erediderunt , scribente Moyse : idcircoque Christo jam credere non poterant , indifferentiam docenti ciborum , et a suis quidem disciplis omnia penitus removenti , associaribus vero vulgo concedenti omnia quae possent edi , atque asseveranti quod eos nihil in ea intrans pollueret ; quia quae de ore impudenter¹ procedant , ea sola sint quae polluant hominem (*Matth. xv. 11-20*). Haec atque alia multa Moysi contraria , Jesum dogmatizare , nemo qui nesciat.

CAPUT VII. — Quae quia singula percurrende longum est , unum pro multis ostendam , id est , quia Christianarum haeresium pars maxima , et , quod est in promptu , Catholici nihil eorum servare curant , que Moyses scribit. Quod ipsum si non de errore descendit aliquo , sed ex vera illa Christi et discipulorum ejus traditione , vos omnino fateamini necesse est , contraria invicem sibi Jesum docuisse atque Moysi : idcircoque nec creditum Christum a Judaeis , quia fidem vellent exhibere Moysi. Quorsum ergo falsum non erit , illud Jesum dixisse ad eos , Si crederetis Moysi , crederetis et mihi : cum sit longe manifestum , idcirco magis eos non credidisse Jesu , quia Moysi crederent ; potuisse autem idem Christo habere , si Moysi credere desitissent ? Tu tamen ; ut dixi , ubinam Moyses de Christo aliquid scripscerit , queso nos doceas.

CAPUT VIII. — Alias inquit : Si Christianus es , credo dicenti Christo quia de se scripsit Moyses. Quod si non credis , christianus non es. Invepta haec semper et imbecilla responsio est nihil habentium quod ostendantur. Quanto igitur melius fecisses , si idem considereris simpliciter ? et tamen hoc mihi quidem dicere potuisti , quem scias necesse habere ut credam causa religionis qua famulorum Christo : licet hoc ipsum adhuc queratur , utrum sit et hoc Christi testimonium , ut credi debeat absolute ; an scriptoris , ut examinari sollicite. Nec si nos non credimus falsis , Christianum hinc offendimus , sed falsatores. Tamen utecumque hoc ferri² poterit Christianus oppositum : quid autem de illis agemus , quos retuli , Judeo sci-licet atque Gentili , quibus dicere non possumus . Si christianus es , crede ; si non credis , christianus non es ? Quanquam ne Christiano quidem hoc rectissime dixeris , cuin Christus Thomam apostolum dubitantem de se aspernatus non sit ; sed quo animi ejus vulneribus medetur , corporis sui cicatrices ostendit : nec dixit , Si discipulus es , crede , si non credis , discipulus non es . Tu mihi hoc dicas , non de Christo dubitanti , sed de sententia , utrum sit ejus , an subinducta. At , inquis , beatores appellat , qui non viderunt et crediderunt (*Joan. xx. 27, 29*). Hoc si ideo dictum petas , ut sine ratione et iudicio quidque credamus ; esto tu beator sine sensu , ego mihi contentus ero cum ratione beatus audisse.

¹ In MSS. imprudenter.

² Er. Lugd. et Ven. fieri. M.

CAPUT IX. — AUGUSTINUS respondit : Astate quidem paratum te dicis , si quas in libris Moysi de Christo prophetias inveneris , ita percipere , ac si piscem de mari , cum aquam ipsam unde piscis capitur , respuas. Sed quia Moyses omne quod scripsit , de Christo est , id est , ad Christum omnino pertinet , sive quod eum figuris rerum vel gestarum vel dictarum preannuntiet , sive quod ejus gratiam gloriamque commendet ; tu qui commentitum fallacemque Christum de Manichei litteris eredidisti , ita Moysi non vis credere , sicut nec piscem vis edere. Verum haec interest , quod Moyses hostiliter insectaris , piscem autem fallaciter laudas. Si enim piscem de mari edero non nocet , sicut ipse disti ; cur ita eum vos novium predicatis , ut si alia esca non occurrat , prius fame consumamini , quam pisces vescamini ? Quid , quod si omnis caro immunda est , ut dicitis , et in omni aqua omniisque herba vita illa misera dei vestri retinetur , que per vestra alimenta purganda est ; detestabilis superstitionis tuae et piscem te cogit projicere quem laudas : i , et aquam marinam bibere ac spinas edere quas vituperasti ? Quod vero etiam demonibus Dei famulum comparasti , ut quales illi fuerunt cum Christum consisterentur , (*Matth. viii. 29*), talis et iste accipiantur si aliquid in ejus libris reperiri potuerit quod praedicit Christum ; ille quidem non dignatur opprobrium Domini sui. Si enim paterfamilias Beelzebub appellatus est , quanto magis domestici ejus (*Id. x. 25*) ? Sed vos videte a quibus ista didiceritis , proiecto sceleratione quam illi qui Domino ita conviciati sunt. Illi enim non eum Christum esse credebant , et id o fallacem putabant : vos autem doctrinam non putatis esse veracein , nisi quae Christum audet praedicare fallacein.

CAPUT X. — Unde autem tibi videtur legem Moysi nihil a Paganismo distare ? An quia templum , saeculum , altare , sacerdotemque commendat ? At haec omnia nomina et in Novo Testamento reperiuntur. Solvite , inquit , templum hoc , et in triduo resuscitabo illud (*Joan. ii. 19*) ; et , Cum offeras munus tuum ad altare (*Matth. v. 24*) ; et , Vade ostende te sacerdoti , et offer pro te sacrificium , quod praecepit Moyses , in testimonium illis (*Id. viii. 4*). Quorundam autem figuræ fuerint istæ , partim Dominus ipse demonstrat , cum templum corporis sui templo illi comparat ; partim apostolica doctrina cognoscimus : *Templum enim Dei sanctum est* , ait Apostolus , *quod estis vos* (*1 Cor. iii. 17*) ; et , *Obsecro itaque vos per misericordiam Dei , ut exhibeatis corpora vestra hostiam viram , sanctam , Deo placentem* (*Rom. xii. 1*) ; et cetera hujusmodi. Proinde illa omnia figuræ nostræ fuerunt (*1 Cor. x. 6*), sicut idem dicit , et srpe commemorandum est : quia non de demoniis exhibebantur , sed uni vero Deo , qui fecit cœlum et terram ; non tanquam indigenti talibus , sed tempora distinguenti , et jubenti presentia , per quæ significaret futura. Vos autem , qui ut seducatis et decipiatis idiotas imperfectosque Christianos , Paganismum vos singulis detestari , edite nobis auctoritatem christianorum librorum , in quibus vobis solem ac-

lunam colere atque adorare praeceptum sit. Vester ergo potius error Paganismo similis est; quandoquidem nec Christum colitis, sed Christi nomine nescio quid, quod vobis mentiendo finxitis, et deos vel in isto conspicuo cœlo visibiles, vel alios innumerabiles commentitios adoratis. Quibus phantasmatisbus quasi vanis atque inanibus simulacris, non aedificulas fabricastis, sed corda vestra tempora fecistis.

CAPUT XI. — Exigis a me ut ostendam quemnam scriperit de Christo Moyses. Jam quidem superius multa demonstrata sunt; sed quis possit omnia demonstrare? Præsertim, quia si quædam commemo-rem, paratus videtur iste perversus, vel in aliud sensum ea conari pervertere; vel si fnerit evidenter clarioris veritatis oppressus, dicere se illa tanquam de mari salso suavem piscem capere: nec ideo se ad totam Scripturam Moyses, velut ad aquam marinam bibendum cogi oportere. Quapropter sufficere arbitror huic operi, ut ea ipsa quæ reprehendenda decerpit¹ de Scriptura legis Hebreorum, ad Christum predi-candum pertinere, si recte intelligentur, ostendam: ex quo satis appareat multo magis cetera, vel statim pronuntiata, vel diligenter ac veraciter perscrutata, christiane fiduci convenire; si ea quæ deridenda atque damnanda objicit inimicus, eis ipsis convincatur christiana veritate damnandus. Quapropter, o plene omni fallacia, cum Dominus in Evangelio dixerit, Si credere:is Moysi, credereis et mihi; de me enim ille scripsit (Joan. v, 46); nihil est quod te in ingenti istu positum singas, et cogi videaris in alterum e duabus, ut aut falsum pronunties capitulum hoc, aut mendacem Jesum. Sicut enim hoc capitulum verum est, ita et verax est Jesus. Rectius visum est, inquit, scriptoribus ascribere falsitatem, quam veritatis auctori mendacium. Iane tu Christum credis veritatis auctorem, quem prædicas carnis, et mortis, et vulnerum, et cicatricum simulatorem? Volo mihi ostendas, unde auctorem veritatis didiceris Christum, si eis, qui de illo scripserunt, quorum auctoritas recenti memoria commendata atque firmata in posteros emanavit, audes ascribere falsitatem. Non enim vidisti Christum, aut queinadmodum cum Apostolis, locutus est tecum, aut de cœlo te, sicut Samum, vocavit (Act. ix, 3-7). Quid de illo sentire, quid credere possumus, nisi quod Scriptura testatur? Porro si mendax est Evangelium disseminatum et notum omnibus gentibus, et ab initio prædicationis nominis Christi in Ecclesiis omnibus in tanto sanctitatis culmine collocatum; quæ scriptura proferri potest, cui de Christo fides habenda sit? Quid poteris proferre scriptum, quod non ille qui hoc non vult credere, dicat esse consi-stum, si tanta Evangelii notitia venit in dubium?

CAPUT XII. — Deinde subjungis, ipsum te audisse dicentem, fures fuisse et latrones omnes qui venerunt: ante se (Joan. x, 8). Unde illum audisti hoc dicentem, nisi ex Evangelio? At si hoc, quod ita credis ex Evangelio, ut tanquam ex ore Domini audisse te dicas, alias falsum esse contendat, atque hec dixisse

¹ Am. et Mas., secerpit.

Christum neget; quo ibis? quid facies? Nonne evan-gelicam auctoritatem quantis potueris viribus prædi-cabis? Miser, illuc scriptum est quod non vis cre-dere, ubi didicisti quod ita credis, ut hoc te ab ipso Christo dicas audisse. Ecce nos utrumque credimus, quia Evangelio sancto credimus, ubi utrumque scri-ptum est; et de Christo scrisse Moysen, et omnes qui ante Christum venerunt, fures fuisse et latrones. Venisse quippe ita vult intelligi, quia missi non sunt: nam qui missi sunt, sicut Moyses et sancti Prophete,² non ante ipsum, sed cum ipso venerunt; quia non eum per superbiam præcedere voluerunt, sed eum per ipsos loquentem humiliter portaverunt. Vos autem, qui hæc Domini verba sic intelligitis, secun-dum vestrum intellectum satis constemini nullos vos habere prophetas, qui ventrum Christum prophetaverint: et ideo vobis eum sicut volvistis, finxitis. Nam si aliqui vestri, quibus quidem propterea fides habenda non est, quia non nisi a vobis proferuntur: tamen si aliqui sunt, quos dicere audeatis prophetasse Christum falsa carne venturum, falsa morte passi-rum, falsas cicatrices dubitantibus discipulis obla-tum; non dico ex hoc ipso quam sint detestandi atque fugiendi, quamque non possint esse veraces; quibus de mendacio Christus placet: ut hoc non dicam, certe ut dicere cœperam, secundum istum intel-lectum vestrum fures fuerunt et latrones, quoniam ante Christum venerunt, qui eum ventrum quoquo modo prædicaverunt. Porro si ille intellectus est ve-rus, ut ipsi ante Christum venisse dicantur, qui cum Christo, id est, cum Verbo Dei venire noluerunt, sed cum eos non miserit Deus, mendacia sua hominibus attulerunt: vos quoque ipsi, quamvis post Christi passionem et resurrectionem in hoc mundo nati fue-ritis, fures et latrones estis; quia priusquam vos ipse illuminaret, ut veritatem ipsius prædicaretis, ante eum venire volvistis, ut vestram fallaciem jactaretis.

CAPUT XIII. — Illuc autem, ubi ei dictum est à Judeis, Tu de te testificaris; testimonium tuum non est verum; non mirum est, non te videre prosecutum eum, ut diceret de se prophetasse Moysen: non enim habes pium oculum, quo id possis videre. Nam ecce id ipsum quod eis respondit: nempe, In lege vestra scriptum est, quia duorum hominum testimonium verum est. Ego cum qui testificor de me, et testificatur de mé, qui me misit, Pater (Joan. viii, 13, 17, 18): quid aliud sonat recte intelligentibus, nisi illum testimoniū numerum in lege prophetico spiritu consecratum et com-mendatum, ut etiam sic prænuntiaretur futura reve-latio Patris et Filii, quorum Spiritus est in illa inse-parabili Trinitate Spiritus sanctus? Ideo scriptum est, In ore duorum vel trium testimoniū stabit omne ver-bum (Deut. xix, 15). Alioquin et unus testis plerumque verum dicit, et plures plerumque mentiantur: potiusque creditum est in exordio fidei gentium uni-

¹ Vetus codex Bernardinorum Parisiensis habet hic in-serta quædam non mala, scilicet: Non præter illum vene-runt, quia cum illo venerunt. Venturos præcones militabat, etc. Verum haec sunt la sunt ex Augustini tractatu 43 in Joan-uini.

apostolo evangelizanti, quam populis errantibus a quibus ipse persecutionem patiebatur. Non igitur frustra quodam modo consecratus est iste numerus testimoniū : et cum hoc Dominus respondit, eo quoque ipso intelligi voluit de se prophetasse Moysen. An forte inde calumniamini, quia non ait, in lege Dei, sed, *In lege vestra scriptum est?* Ubi usitatam locutionem Scripturarum quis non agnoscat? *In lege enim vestra dixit, vobis data* (II Tim. 11, 8, et Galat. 1, 11, 12) : sicut dicit Apostolus Evangelium suum, quod se tamen accepisse testatur, non ab homine, sed per revelationem Jesu Christi. An et Christum dicitis negasse se habere Patrem Deum, ubicumque non ait, Pater noster; sed, *Pater uester* (Math. vi, 26, 32, etc.)? Jam vero vocem illam, quam commemorasti coelo delatam, *Hic est Filius meus dilectissimus, credite illi* (Id. iii, 17, et xvii, 5); quia vos non audistis, nolite illi credere. Si autem ideo creditis, quia eam in Scripturis sanctis invenistis, ibi est et ista cui credere non vultis, de Christo scripsisse Moysen; ibi aliae roultae, quibus pariter fidem derogatis: nec timetis, miseri, ne ita profanus aliquis dicat, istam vocem omnino non sonuisse de celo; et sicut vos contra salutem generis humani, quæ omnibus gentibus evangelica auctoritate consertit, etiam in restrâm perniciem argumentamini, cum dicitis propterea non esse credendum, quod dixerit Christus de se scripsisse Moysen, quia si hoc ille dixisset, nec Judæi tacere potuerint, quin statim, utpote maligni et astuti, quererent quidnam illud esset, quod de se a Moyse scriptum putaret: sic et ille vanus et perditus dicat, Si de celo vox illa sonuisse, omnes Judæi qui audierant, credidissent? Cur ergo non consideratis, insani, sicut fieri potuit ut et post illam cœlestem vocem dura Judæorum infidelitas permaneret; ita fieri potuisse ut cum Christus diceret de se scripsisse Moysen, hoc magis maligna astutia limentes unde coniucrerent audire, omnino non quererent quid de illo scripsit Moyses?

CAPUT XIV. — Sed hanc non solum sacrilegam adversus evangelicam sanctitatem, verum etiam eneruem ac debilem esse argumentationem sentit et Faustus; atque intentionem suam in illud potius confert, eoque se plus teneri dicit, quia omnem Moyseos scripturam scrutatus nullas ibi de Christo prophetias invenit. Cui cito respondeo, quia non intelligit: et si cur non intelligat quisquam quiescerit: respondebo, quia inimico, quia adverso¹ animo legit; quia non ideo scrutatur ut sciatur, sed quod nescit, scire se putas. Hæc presuppositio tumide arrogante oculum cordis vel claudit, ut omnino non videat; vel distorquet, ut perverse videat, et aliud pro alio probet aut improbat. *Tu me, inquit, doce, quid est quod me forte legentem præterierit deo ac domino nostro memoratum in Scriptura Moysei.* Et hic cito responderem, Totum te præterierit, quia totum ille² de Christo scripsit. Sed quia totum discutere et pertractare

¹ Editio Fr., averso.

² Editio, illud. At vñ., ille.

non possumus, hoc tibi in isto opere, si potero Domino adjuvante, servabo, quod superius dixi, ut ea ipsa quæ ad reprehendendum eligis, ostendam de Christo esse conscripta. Quin etiam pelis ne dixerim, ut imperiti solent, *hoc ipsum satis esse debere ad fidem, quia Christus dixerit de se scripsisse Moysen.* Quod quidem si dico, non ut imperitus, sed ut fidelis dico: non valere autem hoc ad convincendum Gentilem vel Judæum, et ego fateor; sed adversus vos, qui quoquo modo nomine Christiano gloriamini, satis esse idoneum ac prævalidum, tu quoque etsi diu tergiversatus, tamen coactus es consideri dicens, *Nolo enim nunc ad me respicias, quem ad credendum professio mea fecit obnoxium, ut non possim non credere ei quem sequor: sed puta nos cum Judæo tractare, puta cum Gentili.* Quibus verbis ostendisti, te interim, cum quo mihi nunc res est, quia te ad credendum professio tua fecit obnoxium, satis esse convictum de Christo scripsisse Moysen; quia ipsum Christum hoc dixisse, in Evangelio scriptum est, cuius tam præclaram sanctamque auctoritatem labefactare non aedes: quia et cum id ex obliquo audes, difficultatis tuæ pressus angustiis, et cernens quanta ruina te olruat cum tibi dicitur, nullam esse scripturam cui de factis et dictis Christi flagites esse credendum, si Evangelio tam sancte latèque notissimo credendum esse non putas; et timens ne amissio Christiani nominis pallio nuda vanitas vestra omnibus conspuenda et detestanda ramancat, rursus te saucium colligere conaris, et dicas quod istis Evangelii verbis jam te ad credendum professio tua fecit obnoxium. Sic ergo te interim, cum quo nunc ago, teneo, ferio, per uno, id est, errorem tuum atque fallaciam; et cogo fateri de Christo scripsisse Moysen: quia hoc Christum dixisse in Evangelio legitur, cui te ad credendum professio tua fecit obnoxium. Cum Judæo vero vel Gentili si mihi necesse fuerit disputare, jam supra ostendi quibus modis pro meis parvulis viribus me agere oportere existimem.

CAPUT XV. — Nec illud nego de Christo esse predictum, quod tu tanquam facile refellendum elegisti, ubi Deus loquitur ad Moysen, dicens: *Suscitabo illis Prophetam de fratribus ipsorum similem tibi* (Deut. xxviii, 15, 18). Nec me tua lauta et lepida antitheta, quibus lateum sermonem quasi colorare ac pingere voluisti, ullo modo ab hac fidei veritate deterrent. Comparans enim Christum atque Moysen, et cupiens demonstrare dissimiles, ut ob hoc non de Christo videatur intelligendum esse quod scriptum est, *Suscitabo illis Prophetam similem tibi;* opposisti tibimet ex adverso multa contraria, quod ille homo, hic Deus; ille peccator, hic sanctus; ille ex coitu natus, hic secundum nos ex virgine, secundum vos vero nec ex virgine; ille offenso Deo occiditur in monte, hic Patri p̄ placens patitur propria voluntate. Quasi vero cum simile aliiquid dicitur, ex omni parte atque ex omni modo simile intelligatur: quia non ea tantum, quæ unius ejusdemque naturæ sunt, dicuntur inter se esse similia, sicut gemini homines, vel filii parenti-

bus, vel omnes homines omnibus hominibus, in quantum homines sunt, similes utique sunt, quod et in ceteris animalibus intuvi facillimum est, vel arboribus, ut olca oleæ, laurus lauro similis dicitur, verum etiam naturæ disparis sunt et dicuntur multa similia, ut olive oleaster, et far tritico. De rebus adhuc proximis et attingentibus loquor: nam quid tam longe distans a Filio Dei, per quem facta sunt omnia (*Joan. i, 3*), quam pecus et lapis? et tamen in Evangelio legitur, *Ecce Agnus Dei* (*Ibid. 29*); et in Apostolo, *Petra autem erat Christus* (*I Cor. x, 4*): quæ nullo modo quisquam recte diceret, si eorum aliquam similitudinem nullo modo ille susciperet. Quid ergo mirum si non est designatus Christus fieri similis ipsi Moysi, qui similis factus est ovi, quam in ejus prænuntiationem per ipsum Moysen præcepit Deus manducari a populo suo, ejusque sanguinem ad tutelam salutis adhiberi, et Pascha appellari (*Exod. xi*), quod nunc in Christo esse completem nemo dissimilare permittitur? Quapropter de Scripturis agnoscere disimilem, de Scripturis mecum agnosce et tu similem: non inde dissimilem unde similem; sed alia causa illud, alia illud; dum tamen utrumque demonstrem. Dissimilis homini Christus, quia Deus; scriptum est enim de illo, *Qui est super omnia Deus benedictus in sæcula* (*Rom. ix, 5*): et similis homini Christus, quia homo; quia de illo itidem scriptum est, *Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus* (*I Tim. ii, 5*). Dissimilis peccatori Christus, quia semper sanctus: et similis peccatori Christus, quia Deus Filius suum unius in similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum in carne (*Rom. viii, 3*). Homini ex coitu nato dissimilis Christus, in quantum ex virginie natus est: sed homini nato similis Christus, in quantum et ipse ex femina natus est, cui dictum est, *Quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei* (*Luc. i, 35*). Homini propter peccatum suum mortuo dissimilis Christus, in quantum sine peccato et propria potestate mortuus est: sed rursus homini mortuo similis Christus, in quantum et ipse vera morte corporis mortuus est.

CAPUT XVI. — Nec ideo Moysi famulo Dei derogaveris, quia eum peccatorem fuisse, et offenso Deo suo in monte occisum esse dixisti (*Deut. xxxiv, 5*). Noverat enim et ipse in Domino gloriari, ut ab eo salvus fieret: a quo et ille qui dicit, *Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum* (*I Tim. i, 15*). Arguitur enim Moyses vox divina, quod ejus fides ad aquam de petra elicendam¹ aliquantum titubaverit (*Num. xx, 10-12*): quod ei cum peccato Petri potest esse commune, qui in mediis fluctibus simili fidei defectu dubitavit (*Math. xiv, 30, 31*). Verum absit ut credamus hinc eum esse alienatum ab æterna societate sanctorum, qui cum sancto Elia, sicut Evangelium loquitur, meruit clarificato in monte Domino assistere (*Math. xvii, 1-5*). Nam, ut in veteribus legimus Libris, etiam post ipsum peccatum, quantum sit apud Deum meritum ejus ap-

paret. Sed quid causæ fuerit, ut de peccato ejus tali morte vindicando Deus loqueretur? Quoniam pollicitus sum ea ipsa demonstrare ad prænuntiandum Christum pertinere, quæ tu reprehendenda delegeris; faciam sicut possum, Domino adjuvante, ut hoc etiam quod in Moysi morte reprehendisti, prophetiam fuisse de Christo recte intelligentibus doceam.

CAPUT XVII. — Sicut enim mos est divinorum in Scripturis sanctis mysteriorum, ut idem homo alias aliam atque aliam pro re aliqua significanda personam gerat; tunc Moyses populi Judæorum sub Lege positi personam gerebat, eumque in propheticâ prænuntiatione figurabat. Sicut ergo Moyses petram virga percussi de Dei virtute dubitavit; ita ille populus, qui sub Lege per Moysen data tenebatur, Christum ligno crucis affligens, eum Virtutem Dei esse non creditit. Sed sicut percussa petra manavit aqua silentibus; sic plaga dominice passionis effecta est vita credentibus. Habemus enim de hac re præclarissimam et fideliissimam vocem Apostoli, cum inde loqueretur, dicens, *Petra autem erat Christus* (*I Cor. x, 4*). Hanc ergo carnalem de Christi divinitate desperationem in ipsis Christi altitudine Deus mori jubet, cum mortem carnis Moysi in monte imperat fieri. Sicut enim petra Christus, ita et mons Christus: petra humilis fortitudo, mons eminens magnitudo. Quia sicut Apostolus ait, *Petra erat Christus*; ita ipse Dominus, *Non potest civitas abeundi super montem constituta* (*Math. v, 11*): se scilicet montem, fidèles autem suos iu sui nominis gloria fundatos asserens, civitatem. Prudentia carnis vivit, cum tanquam petra percussa Christi humilitas in cruce contemnitur: Christus enim crucifixus Judeæ scandalum est, Gentibus autem stultitia. Et prudentia carnis moritur, cum tanquam montis eminentia Christus excelsus agnoscitur: ipsis enim vocatis Judeis et Græcis, Christus Dei Virtus et Dei Sapientia est (*I Cor. i, 23, 24*). Ascendit itaque Moyses in montem, ut carne mortua vivo spiritu recuperetur: quo Faustus non ascenderat, ut carnales calumnias mente mortua loqueretur. Nonne ipsam petram Petrus per prudentiam carnis percuti exhorruit, cum Domino passionem suam prænuntianti ait: *Abist, Domine, non fit istud; propitius esto tibi?* Neque enim percipit huic peccato Dominus, cum ei retrulerit: *Redi retro, satanas, scandalum nithi es: non enim sapis quæ Dei sunt, sed quæ sunt hominum* (*Math. xvi, 22, 23*). Aut ubi mortua est ista carnalis dissidentia, nisi in Christi glorificatione, tanquam in montis altitudine? Nam utique vivebat, enī eum timide negaret: et utique mortua erat, cum eum libere prædicaret. Hic vivebat in Saulo, cum scandalum crucis detestans vastabat christianam fidem (*Act. vii, 3*): et ubi nisi in ille monte mortua erat, cum jam Paulus diceret, *Viro autem jam non ego, vivit vero in me Christus* (*Galat. ii, 20*).